
 

 

 

1 

 

D.D.G. n.            /A.02/DRPCSicilia   del 

 

Legge regionale n.2/2023 art.3 comma 15 lett. d). Modifica ed integrazione del DDG n.740/2023: 

Approvazione della “Direttiva recante disposizioni per la determinazione e la concessione di contributi per i 

danni occorsi alle attività economiche e produttive, conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nel 

territorio dei comuni della Valle del Belice il 30 settembre 2022 di cui alle DD.G.R. nn. 550 e 551 del 2022”. 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, concernente la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. e in particolare l’articolo 7 che determina i 

compiti dei dirigenti di strutture di massima dimensione; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 

17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni.”;  

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1: “Codice della Protezione Civile”; 

VISTA la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2020, n. 13 recante “Disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti 

amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 laddove è disposto che, a decorrere dal 1° 

gennaio 2015, nella Regione Siciliana sono applicate le disposizioni del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 recante "Legge di stabilità regionale 2023-2025", 

pubblicata sulla G.U.R.S. 1 marzo 2023, n. 9; 

VISTA  la legge 22 febbraio 2023, n. 3 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2023-2025; 

VISTO l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei controlli delle 

Ragionerie centrali”; 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
816

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
31.10.2023



 

 

 

2 

 

VISTO  il D.P.R.S. n. 9 del 05/04/2022 pubblicata in GURS n. 25 Parte Prima del 01/06/2022 recante 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 dicembre2008, n.19 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, 

comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3”; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione 

della Delibera di Giunta regionale n.74 del 10 febbraio 2023, ha conferito all’ing. Salvatore Cocina, 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della 

Regione Siciliana; 

VISTE  le  D.G.R. nn.550 e 551/2021 con le quali la Giunta Regionale ha dichiarato lo stato di crisi e di 

emergenza regionale per parte dei Comuni siciliani, ed in particolare per alcuni Comuni della Valle 

del Belice i cui territori sono stati colpiti degli eccezionali eventi meteorologici di natura 

calamitosa verificatisi il 30 settembre 2022 a causa di una tromba d’aria; 

VISTO  l’art.3 comma 15 lett.d) della l.r.n.2/2023 che recita: “L'Assessorato regionale delle autonomie 

locali e della funzione pubblica è autorizzato a concedere, per l'esercizio finanziario 2023, i 

seguenti contributi straordinari a valere sulle assegnazioni di cui al comma 1 dell'articolo 6 

della legge regionale n. 5/2014 e successive modificazioni: 1.200 migliaia di euro in favore dei 

comuni della Valle del Belice per fronteggiare i danni derivanti dalla tromba d'aria del 30 

settembre 2022 di cui alle delibere di Giunta n. 550 e n. 551 del 25 novembre 2022 ” ; 

VISTO  altresì il comma 8, art.15, l.r.n.9/2023, che si riporta in seguito: “Per le finalità di cui alla lettera d) 

del comma 15 dell’articolo 3 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, il dipartimento 

regionale delle autonomie locali, previa intesa con i comuni interessati, trasferisce le somme al 

dipartimento regionale della protezione civile che provvede, sulla base delle richieste inoltrate dai 

medesimi comuni, all’istruttoria ed all’erogazione dei ristori in favore di soggetti danneggiati”; 

CONSIDERATO che è stata comunicata l’intesa tra il Dipartimento delle Autonomie Locali ed i comuni 

interessati di Castelvetrano, Montevago, Partanna e Santa Margherita Belice; 

CONSIDERATO che le risorse individuate per le finalità di cui all’art.3 comma 15 lett.d) l.r.n.2/2023 sono 

state appostate sul capitolo 516445: “CONTRIBUTI STRAORDINARI IN FAVORE DEI COMUNI 

DELLA VALLE DEL BELICE PER FRONTEGGIARE I DANNI DERIVANTI DALLA TROMBA 

D’ARIA DEL 30 SETTEMBRE 2022 DI CUI ALLE DELIBERE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 

550 e 551 del 25 NOVEMBRE 2022”, e saranno impegnate entro il corrente anno finanziario a 

seguito dell’approvazione dell’elenco delle istanze di contributo in parola;  

RITENUTO opportuno, per procedere all'istruttoria uniforme delle singole pratiche ed alla successiva 

all'erogazione del ristoro ai richiedenti, a valere sulle risorse assegnate dall’art.3 comma 15 lett.d) 

l.r.n.2/2023 per l’esercizio finanziario 2023, redigere una “Direttiva recante disposizioni per la 

determinazione e la concessione di contributi per i danni occorsi alle attività economiche e 

produttive, conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio dei comuni della Valle del 

Belice il 30 settembre 2022 di cui alle DGR 550 e 551 del 2022” ;  

VISTO  il DDG n.740 del 20/10/2023 con cui è stata approvata la direttiva  “Direttiva recante disposizioni 

per la determinazione e la concessione di contributi per i danni occorsi alle attività economiche e 

produttive, conseguenza degli eventi calamitosi verificatisi nei mesi di settembre, ottobre e 

novembre 2022 nel territorio delle province di Messina, Siracusa e Trapani”; 

CONSIDERATO che la Direttiva in parola è entrata in vigore il giorno successivo della pubblicazione 

dell’avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.45 del 27/10/2023; 

CONSIDERATO che per mero errore materiale nella direttiva allegata al DDG.n.740/2023 è stato omesso 

l’art.3 ed il suo oggetto: “Art. 3 - Interventi ammissibili a contributo” e  che pertanto è necessario 

modificare, in autotutela, la direttiva nella sua formulazione corretta, inserendo le due righe 

contenenti il numero dell’articolo ed il relativo oggetto; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare nella sua formulazione corretta, con il presente provvedimento 

che integra e modifica del DDG 740/2023, l’allegata direttiva formalmente corretta riportante 

l’art.3 con il suo oggetto, correttamente rubricato; 

RITENUTO altresì opportuno darne comunicazione mediante avviso per estratto su Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana, senza che ciò comporti modifica della scadenza temporale già fissata;  

 



 

 

 

3 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti, 

DECRETA 

ART.1 Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto, a modifica ed integrazione del 

DDG n.740 del 20/10/2023. 

ART.2 Si approva la versione corretta della “Direttiva recante disposizioni per la determinazione e la 

concessione di contributi per i danni occorsi alle attività economiche e produttive, conseguenza 

degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio dei comuni della Valle del Belice il 30 settembre 

2022 di cui alle DGR 550 e 551 del 2022”, contenente la rubrica dell’art.3 ed il suo oggetto: “Art. 3 

- Interventi ammissibili a contributo”; 

ART.3 Il presente decreto sarà pubblicato, in uno all’allegato, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della legge 

regionale 21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6 della legge regionale 9/2015, per esteso 

sul sito istituzionale della Regione Siciliana entro 7 giorni dall’emissione, a pena di nullità dell’atto. 

          f.to Il funzionario  

              (ing. Lidia Pane) 

 

 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

COCINA 

 

 

 


		2023-10-31T11:27:38+0100
	SALVATORE COCINA




